Avreta (Francisc) născut în 1803, Ecaterina (1806) şi Anastasie (20

decembrie 1808 / 1 ianuarie 1809).

Cel care avea să devină mitropolit a absolvit Şcoala primară

grecească din Miskolc, apoi cursul secundar şi Gimnaziul catolic la

Pesta. Cu sprijinul protectorului său, Gabrovschi, timp de trei ani a

urmat la Universitatea ,,Crăiască” din Pesta, studii de filosofie şi

drept.